lis lors de l’exercice des options).

1.24 - Tableau des flux de trésorerie
Le tableau des flux de trésorerie consolidés est pré-
paré en utilisant la méthode indirecte : celle-ci pré-
sente l'état de rapprochement du résultat net avec la
trésorerie nette générée par les opérations de l'exer-
cice. La trésorerie à l’ouverture et à la clôture inclut la
trésorerie et les équivalents de trésorerie, constitués
d’instruments de placement (note 1.15), sous déduc-
tion des découverts et encours bancaires.

Note 2 - Application des normes IAS 32 et IAS 39 au 1er janvier 2005
Les normes IAS 32 - Instruments Financiers - Présentation et Informations à fournir et IAS 39 - Instruments Financiers - Recon-
naissance et Evaluation sont appliquées depuis le 1er janvier 2005.
Le tableau ci-dessous présente l’effet de cette application, par un rapprochement entre le bilan au 31 décembre 2004 et le bilan
d’ouverture au 1er janvier 2005, sur les principaux postes concernés par l’application d’IAS 32 et IAS 39.

31/12/2004 Actions Réévaluation Dérivés de Dérivés non TDI Put sur 01/01/2005
IFRS avant propres à la juste couverture qualifiés de minoritaires IFRS avec
IAS 32 et 39 valeur couverture IAS 32 et 39

Ecarts d’acquisition 4 462,3 76,7 4 539,0
Actifs financiers disponibles à la vente 154,3 44,2 198,5
Actifs d’impôt différé 830,3 1,0 1,4 832,7
Autres créances 529,1 19,9 1,8 550,8
Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 062,8 (87,0) 975,8
Autres actifs 6 257,3 6 257,3

Total de l'actif 13 296,1 (87,0) 44,2 19,9 2,8 1,4 76,7 13 354,1

Réserves consolidées, nettes d’impôt 1 797,5 (1,2) (2,7) 1 793,6
Réserves d’actions propres (199,7) (87,0) (286,7)
Autres réserves, nettes d’impôt 22,3 29,0 12,9 64,2
Réserves de conversion (84,5) 0,2 (84,3)
Total des Capitaux propres Groupe 7 395,1 (87,0) 29,0 12,9 (1,0) (2,7) 0,0 7 346,3
Intérêts minoritaires 72,8 3,4 76,2
Titres à durée indéterminée 73,3 (73,3) 0,0
Dettes financières à plus d’un an 24,9 47,6 72,5
Passif d’impôt différé 203,2 15,2 7,0 0,5 225,9
Dettes financières courantes 254,3 (26,6) 227,7
Autres dettes long terme 104,4 73,3 177,7
Autres dettes courantes 279,2 3,3 56,4 338,9
Autres passifs 4 888,9 4 888,9

Total du passif 13 296,1 (87,0) 44,2 19,9 2,8 1,4 76,7 13 354,1

111

5

Comptes consolidés au 31 décembre 2006

2.1 - Actions propres

Selon IAS 32, les actions propres sont présentées en
déduction des capitaux propres, quel que soit l’objectif
de leur détention. Dans les comptes publiés au 31
décembre 2004, 87 millions d’euros d’actions propres
étaient classées en valeurs mobilières de placement
dans les disponibilités et ont été déduites des capitaux
propres.

2.2 - Actifs financiers
disponibles à la vente

En application de la norme IAS 39, les titres de parti-
cipation non consolidés sont désormais qualifiés d’ac-
tifs financiers disponibles à la vente. Ces actifs sont

[…]

établis selon référentiel IFRS et ceux publiés selon les
normes françaises à l’ouverture et à la clôture de
l’exercice 2004,

� les options retenues pour la première application
des normes internationales, au 1er janvier 2004,

� la nature et l’incidence des changements de princi-
pes et méthodes comptables sur le bilan d’ouverture et
de clôture, et les résultats de l’exercice 2004,

� les normes ayant peu ou pas d’incidence sur les
comptes du Groupe.

29.1 - Tableaux de passage
des états financiers de l’exercice 2004

Les tableaux ci-dessous présentent les réconciliations
entre les comptes 2004 préparés et publiés selon les
règles et principes comptables français et ces mêmes
comptes préparés selon le référentiel comptable inter-
national IFRS, à l’exception des normes IAS 32 et 39,
appliquées à compter du 1er janvier 2005, sans retrai-
tement de l’exercice 2004.

Les incidences liées à l’application des normes IAS 32
et IAS 39 sur le bilan d’ouverture au 1er janvier 2005
sont présentées en note 2.

139

5

Passif  01.01.2004 01.01.2004

Notes Normes Retraitements IFRS
(en millions d'euros) Françaises

Capitaux propres

Capital social 1 854,7 1 854,7

Primes d'émission, de fusion, d'apport 4 290,8 4 290,8

Réserves consolidées 1 724,6 (714,6) 1 010,0

Réserves de conversion 29.4.2 (211,4) 211,4 0,0

Total capitaux propres (part de Schneider Electric SA) 7 658,7 (503,2) 7 155,5

Intérêts minoritaires 74,9 (0,5) 74,4

Total capitaux propres 7 733,6 (503,7) 7 229,9

Provisions non courantes

Provisions pour retraites et engagements assimilés 29.3.5 672,5 419,5 1 092,0

Provisions non courantes 29.4.5 156,7 (17,8) 138,9

Total provisions non courantes 829,2 401,7 1 230,9

Dettes financières non courantes

Emprunts obligataires 1 200,0 1 200,0

Titres à durée indéterminée 113,6 113,6

Dettes financières à plus d'un an 29.4.3 121,7 5,0 126,7

Dettes financières non courantes 1 435,3 5,0 1 440,3

Passifs d'impôt différé 29.3.4 92,2 (42,5) 49,7

Autres dettes à long terme 40,5 40,5

Total Passifs non courants 2 397,2 364,2 2 761,4

Dettes courantes

Fournisseurs et dettes d'exploitation 1 232,9 1 232,9

Dettes fiscales et sociales 663,1 663,1

Provisions courantes 29.4.5 299,0 (28,8) 270,2

Autres dettes courantes 342,0 342,0

Dettes financières courantes 1 253,0 1 253,0

Total passifs courants 3 790,0 (28,8) 3 761,2

Total du Passif 13 920,8 (168,3) 13 752,5

Comptes consolidés au 31 décembre 2006

140

29.1.2 Tableaux de passage du bilan, du résultat
et du tableau de flux de trésorerie au 31 décembre 2004

Actif 31.12.2004 31.12.2004

Notes Normes Retraitements IFRS
(en millions d'euros) Françaises

Actif non courant

Ecarts d'acquisition, nets 29.3.2 4 077,7 384,6 4 462,3

Immobilisations incorporelles, nettes 29.3.1 846,5 48,0 894,5

Immobilisations corporelles, nettes 29.4.3 1 458,8 (2,1) 1 456,7

Immobilisations destinées à la vente 29.4.3 7,6 7,6

Immobilisations corporelles et incorporelles, nettes 2 305,3 53,5 2 358,8

Titres de participation mis en équivalence 65,3 0,0 65,3

Actifs financiers disponibles à la vente 154,3 0,0 154,3

Autres actifs financiers non courants 288,1 0,0 288,1

Actifs financiers non courants 442,4 0,0 442,4

Actifs d'impôt différé 29.3.4 752,8 77,5 830,3

Autres actifs non courants 29.3.5 262,1 (262,1) 0,0

Total actif non courant 7 905,6 253,5 8 159,1

Actif courant

Stocks et encours 29.3.3 1 369,7 39,7 1 409,4

Clients et créances d'exploitation 29.3.6 2 135,7 0,0 2 135,7

Autres créances et charges constatées d'avance 29.3.1/ 29.4.5 571,5 (42,4) 529,1

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 062,8 0,0 1 062,8

Total actif courant 5 139,7 (2,7) 5 137,0

Total de l'Actif 13 045,3 250,8 13 296,1

Capitaux propres - normes françaises - 01.01.2004 7 658,7
(en millions d'euros)

Retraitements IFRS Notes

Retraites 29.3.5 (734,7)

Impôts différés passifs 29.3.4 (49,6)

Remises sur Chiffre d'Affaires 29.3.6 (31,7)

Retraitement des stocks 29.3.3 36,2

Actualisation des provisions 29.4.5 17,8

Elimination des charges à répartir 29.3.1 (10,0)

Effet d'impôt des retraitements 29.3.4 268,0

Autres 0,8

Capitaux propres - normes IFRS - 01.01.2004 7 155,5

141

5

Passif  31.12.2004 31.12.2004

Notes Normes Retraitements IFRS
(en millions d'euros) Françaises

Capitaux propres

Capital social 1 809,6 0,0 1 809,6

Primes d'émission, de fusion, d'apport 4 049,9 4 049,9

Réserves consolidées 2 023,8 (403,7) 1 620,1

Réserves de conversion 29.4.2 (308,2) 223,7 (84,5)

Total capitaux propres (part de Schneider Electric SA) 7 575,1 (180,0) 7 395,1

Intérêts minoritaires 69,0 3,8 72,8

Total capitaux propres 7 644,1 (176,2) 7 467,9

Provisions non courantes

Provisions pour retraites et engagements assimilés 29.3.5 660,9 365,3 1 026,2

Provisions non courantes 29.4.5 208,7 (16,4) 192,3

Total provisions non courantes 869,6 348,9 1 218,5

Dettes financières non courantes

Emprunts obligataires 1 200,0 0,0 1 200,0

Titres à durée indéterminée 73,3 0,0 73,3

Dettes financières à plus d'un an 29.4.3 20,8 4,1 24,9

Dettes financières non courantes 1 294,1 4,1 1 298,2

Passifs d'impôt différé 29.3.4 101,5 101,7 203,2

Autres dettes à long terme 104,4 0,0 104,4

Total Passifs non courants 2 369,6 454,7 2 824,3

Dettes courantes

Fournisseurs et dettes d'exploitation 1 384,4 0,0 1 384,4

Dettes fiscales et sociales 849,5 0,0 849,5

Provisions courantes 29.4.5 264,2 (27,7) 236,5

Autres dettes courantes 279,2 0,0 279,2

Dettes financières courantes 254,3 0,0 254,3

Total passifs courants 3 031,6 (27,7) 3 003,9

Total du Passif 13 045,3 250,8 13 296,1

Résultat net (part de Schneider Electric SA) - Normes françaises - 31.12.04 564,6
(en millions d'euros)

Retraitements IFRS Notes

Amortissement des écarts d'acquisition 29.3.2 217,1

Capitalisation de la recherche et développement 29.3.1 45,6

Reprise d'amortissement des écarts actuariels sur retraites 29.3.5 38,7

Charge de stock option 29.3.7 (8,9)

Effet d'impôt des retraitements 29.3.4 (32,1)

Part des minoritaires (4,3)

Autres 3,2

Résultat net (part de Schneider Electric SA) - Normes IFRS - 31.12.04 823,9

Comptes consolidés au 31 décembre 2006

142

Compte de résultat consolidé 31.12.04 31.12.04

Normes Retraitements IFRS
(en millions d'euros sauf le résultat par action) Françaises

Chiffre d'affaires 10 365,3 (16,0) 10 349,3

Coûts des ventes (5 965,1) (212,3) (6 177,4)

Marge brute 4 400,2 (228,3) 4 171,9

Recherche et développement (535,2) 240,1 (295,1)

Frais généraux et commerciaux (2 554,3) (36,1) (2 590,4)

Résultat d'exploitation 1 310,7 (24,3) 1 286,4

Résultat financier (65,9) 6,6 (59,3)

Résultat courant avant impôts 1 244,8 (17,7) 1 227,1

Résultat exceptionnel (96,3) 96,3 0,0

Impôts sur les sociétés (333,1) (32,1) (365,2)

Résultat net des sociétés intégrées 815,4 46,5 861,9

Amortissement des écarts d'acquisition (217,1) 217,1 0,0

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence (3,6) (3,6)

Résultat net consolidé 594,7 263,6 858,3

Intérêts minoritaires (30,1) (4,3) (34,4)

Résultat net (part de Schneider Electric SA) 564,6 259,3 823,9

Résultat net (part de Schneider Electric SA) par action
(en euros/action) 2,56 3,73

Résultat net (part de Schneider Electric SA) après dilution
(en euros/action) 2,55 3,72

Tableau de flux de trésorerie
31.12.2004 Capitalisation Reclassement Autres 31.12.2004

Normes R&D R&C à CT IFRS
(en millions d'euros) Françaises

Résultat net - part du Groupe 565 46 213 824

Autofinancement d'exploitation 1 260 46 (24) (0) 1 282

Variation du besoin
en fonds de roulement (138) 24 16 (98)

Opérations d'exploitation 1 122 46 0 16 1 184

Investissements d'exploitation (284) (46) 1 (329)

Investissements financiers et autres (840) (0) (840)

Opérations d'investissement (1 124) (46) 0 1 (1 169)

Opérations de financement (1 976) (1 976)

Divers 22 (17) 5

Variation nette de Trésorerie (1 956) (1 956)

Trésorerie en début de période 2 902 2 902

Variation de trésorerie (1 956) (1 956)

Trésorerie en fin de période 946 946

L’effet principal de l’application des normes IFRS sur le tableau des flux de trésorerie est lié aux dépenses de
développement capitalisées qui sont présentées en investissements d’exploitation dans le tableau de flux.
L’application de la norme IAS 7 a conduit le Groupe à préciser le classement de certaines provisions d’exploita-
tion qui ont été reclassées de la Variation du besoin en fonds de roulement vers l’Autofinancement d’exploitation